
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 108 DE 13 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA, da 

Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais e considerando os 

Pareceres de nº.s 17 à 22/2007 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, 

RESOLVE: 

 

                         

                       Aprovar os Projetos de Pesquisa abaixo relacionados:  

 

TÍTULO PROFESSOR FACULDADE VIGÊNCIA SOLICITAÇÃO 

DE RECURSOS 

Diagnóstico histórico e antropológico dos 

assentamentos de populações Kaiowá 

que vivem em situação de corredor no 

estado de Mato Grosso do Sul 

Levi Marques 

Pereira 

FCH 01-10-2006 a 

31-10-2008 

CNPq 

A construção e reconstrução das 

fronteiras históricas, territoriais, étnicas e 

culturais: o caso das cidades fronteiriças 

de Bela Vista e Coronel Sapucaia em 

Mato Grosso do Sul. 

Levi Marques 

Pereira 

FCH 01-01-2007 a 

31-01-2009 

R$ 5.549,44 

(UFGD) e  

R$ 19.187,00 

(FUNDECT) 

Diagnóstico e acompanhamento de 

anemia falciforme na comunidade 

tradicional remanescente quilombola de 

Dourados-MS. 

Márcia Midori 

Shinzato 

FCS 01-04-2007 a 

30/04/2008 

Sem solicitação 

Improbidade em políticas públicas diante 

dos princípios constitucionais da 

administração pública em Mato Grosso 

do Sul. 

Maria Goretti 

Dal Bosco 

FADIR 01-06-2007 a 

30-06-2010 

R$ 3.040,00 

(UFGD) 

Aplicabilidade dos direitos fundamentais 

no âmbito do estado de Mato Grosso do 

Sul 

Maria Goretti 

Dal Bosco 

FADIR 01-06-2007 a 

30-06-2010 

R$ 2.963,90 

(UFGD) 

Avaliação do comportamento de defesa 

de abelhas africanizadas Apis Mellifera 

(L. 1758) (Hym.: Apidae): ema relação 

com a morfologia do aparelho glandular-

ferroador e a produção de veneno de 

acordo com a faixa etária da operária.  

Valter Vieira 

Alves Júnior 

FCBA 01-06-2007 a 

30-06-2010 

R$ 7.340,00 

(UFGD) 

 

 

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

                        Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 108 DE 13 DE SETEMBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



